(1) Instrum. Miscell. Arch. Vatic. n . 111t. 
«Iohannes miserati.one divina sancti Theodori diaconi 

Cardinalis Ap.lice Sedis Legatus Venerab. in Christo patri... 
E.po Tiburtino vel eiua Vicario in spiritualibus salutem in 
D.no. Veniens ad presentiam nostram lacobus Archidiaconus 
nobis exposuit quod licet contra complices fautores et recep­
tatores Ludovici olim ducis Bavade de heresi sententialiter 
condempnati et adberentes eidem diverse sententie per pro­
cessus sanctissimi patris d.ni n.ri summi pontificis super hec 
rite habite et promulgate fuerint et inflicte ipse tamen contra 
processus huiusmodi veniendo in Civitate 'riburtina post in­
troitum ipsius dampnati Ludovici et gentes suas in eamdem 
moram trahendo cum eodem dampnato Ludovico et aliis su­
pradictis in cibo potu loquela et aliis prohibitis actibus par­
ticipando ab eis emenda ipsisque vendenda eis adhibendo 
et obediendo ac etiam in damnis se mi scendo excomunica­
tionis sententiam contra tales personas processus eosdem 
generaliter promulgatam noscitur incurrisse. Verum cum 
sicut asseruit corde contrito saniori ductus consilio a parti­
cipatione fautaria receptione et adhesione dicti Ludoviei et 
complicum eiusdem penitus abstinere proponens sanctissimo 
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Nell' ultimo periodo di sua vita Fra Michele si ri­
credette de' suoi errori e della sua ribellione contro l'au­
torità apostolica. In una Expositio, che esso compose 
del salmo Miserere l'anno 1343, trovandosi nel novem­
bre seriamente malato in Monaco di Baviera, rievoca 
così il soggiorno di Tivoli presso il suo .concittadino 
Vescovo Fra Giovanni, scrivendo ....... Mi aspergerai 
adunque di questo issopo; quindi riverserai su me la 
virtù del tuo sangue. Allora sarò mondato da tutti i miei 
peccati commessi in tutto il tempo della mia vita, e spe­
cialmente dal giorno in cui trovandomi in Tivoli infermo 
presso Fra Giovanni da Cesena, mio coetaneo e condi-

patri d.no nostro summo pontifici sancte matris ecclesie 
et eius intendat fidelibus et devotis perpetuo adherere 
et ad ipsius gremium cum humilitate redire, eius mandata 

. irrefragabiliter servaturus nobis humiliter . supplicavi t ut 
sibi su per hUs de oportune absolutionis beneficio pr.ovidere 
misericorditer dignaremur. Nos igitur attendentes quod 
sancta mater Ecclesia non claudit gremium redeunti, ipsius 
supplicationibus inclinati, ipsum, percepto prius ab eo cor­
poraliter iuramento de slando et parendo mandatis d.icti d.ni 
nostri ipsiusqe ecclesie matrisque nostre a dicta excommu­
nicationis sententia a qua eum auctoritate ap.lica nobis spe­
cialiter in hac parte commissa per primarium nostrum in 
forma ecclesie ab"splvi fecimus, ad Vos remictimus absolutum 
iniungentes eidem pro modo tante culpe pro penitentia sa­
lutari quod voce electionis activa et pltElsiva per III annos 
suspensus existat et per UUUQ1 annum seme l in edomada in 
pane et aqua debeat ieiunare. Quod si post observatum hu­
iusmodi ieiunium per dimidium annum ipsum inveneris hu­
militer penitentiam agere de commissis; supra quo vestram 
conscieutiam oneramus, secum super b uiusmodi ieiunio va­
leatis misericorditer dispen8are,' adicientes tamen specialiter 
et expresse quod si prefato Ludovico vel eius complicibus et 
fau toribus adheserit deinceps aut foverit relabatur in eam­
dem sententiam ipso facto. Et nihilominus citra periurium 
perpetue carceris penam luat.